



## PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA

Estado de São Paulo  
CNPJ 60.123.072/0001-58

### RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO – MODALIDADE TOMADA DE PREÇO PROCESSO Nº1053/2015 TOMADA DE PREÇO Nº 010/2015

O Departamento de Compras/Licitações do Município de Nova Campina, por intermédio do Pregoeiro, instituído pela Portaria nº 074/2015- publicada em 23/06/2015, comunica a **RETIFICAÇÃO** do **Edital do TOMADA DE PREÇO Nº 010/2015**, relativo ao processo nº 1053/2015 de 09/04/2015, destinado à **CONSTRUÇÃO DE RAMPA DE ACESSO DA UNIDADE ESCOLAR EMEF FRANCISCO**, contendo as seguintes alterações:

#### **I - Alteração do ITEM 8.7 (Qualificação Técnica)**

Onde se lê

*8.7.2 Atestado (s) de capacidade técnico-profissional (do engenheiro que será responsável pela obra) ou Atestado (s) de capacidade técnico-operacional, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente registrado na entidade profissional competente, acompanhado da respectiva Certidão de Acervo Técnico (CAT) expedida pela referida entidade profissional, da qual conste a execução de obra(s) semelhante (s) ao Objeto deste Edital, devendo constar a natureza, as características e outros elementos que comprovem experiência **com os itens abaixo discriminados:***

#### **II- Fica retificado o Edital, para a seguinte alteração;**

*8.7.2 Atestado (s) de capacidade técnico-profissional (do engenheiro que será responsável pela obra) ou Atestado (s) de capacidade técnico-operacional, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, devidamente registrado na entidade profissional competente, acompanhado da respectiva Certidão de Acervo Técnico (CAT) expedida pela referida entidade profissional, da qual conste a execução de obra(s) semelhante (s) ao Objeto deste Edital, devendo constar a natureza, as características e outros elementos que comprovem experiência.*

#### **III- Alteração da Planilha Descritiva VALOR TOTAL, sendo alterado o VALOR GLOBAL do objeto;**

*VALOR GLOBAL R\$ 137.567,95(cento e trinta e sete mil quinhentos e sessenta e sete reais e noventa e cinco centavos).*



# PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA

Estado de São Paulo  
CNPJ 60.123.072/0001-58



PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA  
Estado de São Paulo

CNPJ: 60.123.072/0001-58  
Avenida Luiz Pastore, 240 – Centro  
CEP: 18.435-000  
Telefone: 15 3535-6100 E-mail: [prefeitura@novacampina.sp.gov.br](mailto:prefeitura@novacampina.sp.gov.br)



DESCRIÇÃO : Rampa 80 m x 1,20 m - Escola José Gomes de Camargo							
LOCAL : Bairro do Barreiro - Nova Campina/SP							
CODIGO	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNI	QUANT	PREÇO	MAO DE OBRA	CUSTO TOTAL	TOTAL
<b>Rampa</b>							
CP08/20802	Placa de identificação da obra	M2	2,5	339,94	53,24	R\$ 393,18	R\$ 982,95
CP08/60204	Escavação manual em solo 1 e 2 categoria em vala ou cava além 1,50m	M3	25	0	46,4	R\$ 46,40	R\$ 1.160,00
CP08/20325	Tapume OSB 8mm	M2	30	27,81	22,31	R\$ 50,12	R\$ 1.503,60
CP08/71102	Areeiro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	M3	10	1,67	1,67	R\$ 16,70	R\$ 167,00
CP08/120104	Broca em concreto armado diametro de 25cm - completa	N	150	14,71	29,88	R\$ 46,59	R\$ 4.085,50
CP08/100104	Armadura em barra de aço CA-50(AoUB) fyk=500 mpa	Kg	3000	3,71	1,51	R\$ 5,22	R\$ 15.660,00
CP08/100106	Armadura em barra de aço CA-60(AoUB) fyk=600 mpa	Kg	3000	3,65	1,51	R\$ 5,16	R\$ 15.480,00
CP08/11104	Lastro de pedra britada	M3	2	60,54	17,84	R\$ 78,38	R\$ 156,76
CP08/110314	Concreto preparado no local 30mpa	M3	50	233,94	71,76	R\$ 345,70	R\$ 17.285,00
CP08/111602	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro ou enchimento	M3	50	0	50,36	R\$ 50,36	R\$ 2.518,00
CP08/141123	Alvenaria de bloco de concreto estrutural, uso revestido 19cm	M2	250	38,88	24,27	R\$ 63,15	R\$ 15.787,50
CP08/170232	Reboco	M2	80	0,91	6,61	R\$ 7,51	R\$ 600,80
CP08/170206	Chapisco fino penetrado	M2	80	1,46	4,08	R\$ 5,54	R\$ 443,20
CP08/170533	Reboco despenado com argamassa industrializada	M2	80	0,43	6,61	R\$ 7,03	R\$ 562,40
CP08/321401	Impermeabilização sobre massa	M2	80	3,52	4,78	R\$ 8,70	R\$ 696,00
CP08/210110	Revestimento em borracha sintética preta 4mm - colado	M2	110	39,68	6,08	R\$ 45,76	R\$ 5.033,60
SINAPI/44862	Guarda corpo com corrimão em tubo de aço galvanizado 1 1/2"	N	150	176,82		R\$ 26.523,00	R\$ 26.523,00
CP08/90102	Forma em madeira comum para fundação	M2	80	191,04	33,39	R\$ 50,43	R\$ 4.034,40
				<b>Total</b>		<b>R\$ 329,14</b>	<b>R\$ 1.026,67</b>
						<b>DDI20%</b>	<b>R\$ 137.507,95</b>

SINAPI - 2015  
Referência: 11/03/2015

CP08 - BOLETIM 164  
Vigência: 01/1:

Nova Campina 23 de Março de 2015

Fernando H. Mattos  
Eng. Civil

Nélio-Ferreira Silva  
Prefeito Municipal

IV- Fica retificado o Edital, para a seguinte alteração;

**VALOR GLOBAL R\$ 138.747,49 (cento e trinta e oito mil setecentos e quarenta e sete reais e quarenta e nove centavos).**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA**  
 Estado de São Paulo  
 CNPJ 60.123.072/0001-58



**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA**  
 Estado de São Paulo  
 CNPJ: 60.123.072/0001-58  
 Avenida Luiz Pastore, 240 – Centro  
 CEP: 18.435-000  
 E-mail: prefeitura@novacampina.sp.gov.br  
 Telefone: 15 3535-6100



Descrição: Bateria de 24 x 120 W, Estada José Gama de Oliveira  
 Local: Bairro do Sarmiento, Nova Campina/SP

CODIGO	DESCRICAO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO	VALOR DE COTA	COTA TOTAL	TOTAL
0202/20802	Bateria de identificação de obra	M2	1,1	320,94	352,24	R\$ 310,18	R\$ 362,56
0202/09334	Execução manual em obra 1 e 2 categoria de vala ou canal até 1,20m	M2	0	0	464	R\$ 464,00	R\$ 1.106,00
0202/23325	Trabalho com terra	M2	30	27,00	810	R\$ 810,00	R\$ 1.916,00
0202/11101	Manutenção de rede elétrica em baixa tensão	M	150	1,37	205,50	R\$ 205,50	R\$ 2.121,50
0202/10184	Manutenção em obra em aço CP-512/60 (V=510) mpa	M	1000	16,71	16.710	R\$ 16.710,00	R\$ 37.831,50
0202/10110	Manutenção em obra em aço CP-512/60 (V=510) mpa	M	2	2,35	4,70	R\$ 4,70	R\$ 37.836,20
0202/10311	Manutenção em obra em aço CP-512/60 (V=510) mpa	M	2	80,64	161,28	R\$ 161,28	R\$ 38.000,00
0202/11401	Manutenção, esquadramento e administração de concreto ou massa em laje ou	M2	36	272,80	9.820,80	R\$ 9.820,80	R\$ 47.820,80
0202/11423	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	228	26,88	6.128,64	R\$ 6.128,64	R\$ 53.949,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	80	24,27	1.941,60	R\$ 1.941,60	R\$ 55.891,04
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	80	5,08	406,40	R\$ 406,40	R\$ 60.297,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	80	4,91	392,80	R\$ 392,80	R\$ 64.690,24
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	80	6,72	537,60	R\$ 537,60	R\$ 70.227,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	110	4,28	470,80	R\$ 470,80	R\$ 74.938,64
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	110	23,69	2.605,80	R\$ 2.605,80	R\$ 77.544,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	17,80	1.068,00	R\$ 1.068,00	R\$ 78.612,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 84.148,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 89.685,24
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 95.221,64
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 101.158,04
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 107.100,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 113.042,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 118.985,24
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 124.927,64
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 130.870,04
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 136.812,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 142.754,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 148.697,24
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 154.639,64
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 160.582,04
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 166.524,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 172.466,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 178.409,24
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 184.351,64
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 190.294,04
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 196.236,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 202.178,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 208.121,24
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 214.063,64
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 220.006,04
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 225.948,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 231.890,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 237.833,24
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 243.775,64
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 249.718,04
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 255.660,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 261.602,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 267.545,24
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 273.487,64
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 279.430,04
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 285.372,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 291.314,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 297.257,24
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 303.199,64
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 309.142,04
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 315.084,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 321.026,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 326.969,24
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 332.911,64
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 338.854,04
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 344.796,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 350.738,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 356.681,24
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 362.623,64
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 368.566,04
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 374.508,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 380.450,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 386.393,24
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 392.335,64
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 398.278,04
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 404.220,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 410.162,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 416.105,24
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 422.047,64
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 427.990,04
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 433.932,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 439.874,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 445.817,24
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 451.759,64
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 457.702,04
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 463.644,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 469.586,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 475.529,24
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 481.471,64
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 487.414,04
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 493.356,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 499.298,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 505.241,24
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 511.183,64
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 517.126,04
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 523.068,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 529.010,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 534.953,24
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 540.895,64
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 546.838,04
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 552.780,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 558.722,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 564.665,24
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 570.607,64
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 576.550,04
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 582.492,44
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 588.434,84
0202/10222	Manutenção de blocos de concreto estruturais, sem revestimento	M2	60	8,94	536,40	R\$ 536,40	R\$ 594.377,24



**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA**

Estado de São Paulo  
CNPJ 60.123.072/0001-58

---

**Maria Carolina de Oliveira Proença  
Pregoeiro**